de 1,8Kg de maconha e 2,9Kg de cocaína já distribuído em mais de cinco mil em-
balagens, impõe-se a incidência da minorante em seu grau mínimo de redução 
de pena, ou seja, um sexto, razão pela qual passo a pena para 04 (quatro) anos 
e 02 (dois) meses de reclusão e pagamento de 416 (quatrocentos e dezesseis) dias
-multa, no valor unitário mínimo, pena que torno definitiva em razão da ausên-
cia de outras modificadores de relevo.” (Processo nº 0408293-95.2014.8.19.0001) 

“N

Muitas vezes, a quantidade de drogas aca-
ba servindo tanto para justificar a conde-

[...]

“Deve-se ressaltar que a grande quantidade de drogas apreendida com os acusados, 
a saber, 16g de ‘cocaína’ acondicionadas em 49 (quarenta e nove) cápsulas cilíndricas, 
de base afunilada, conhecidas como microtubos do tipo ‘Eppendorf’, além de 515g de 
‘maconha’ acondicionadas em 368 (trezentos e sessenta e oito) sacos plásticos incolores, 
invariavelmente demonstra que os réus dedicavam-se com habitualidade à atividade 
de comércio de droga do local já que o material, dada a maior quantidade, jamais 

seria comercializado em um único dia. A bem da verdade, a venda daquela droga de-

[...]

de droga”31 com traficância não eventual, e, 
por isso, afastar a aplicação do benefício. As 
sentenças abaixo ilustram esse ponto:

“N

30 Ré condenada pelos artigos 33 e 35 da Lei de Drogas na forma do concurso material a uma pena final de 07 (sete) anos e 08 (oito) meses de 
reclusão e 878 (oitocentos e setenta e oito) dias multa.
31 Grande quantidade de droga na perspectiva do juízo, já que no Brasil não há orientação técnica de quanto se configura grande ou pequena 
quantidade de droga.

IV) Violação de domicílio X crime permanente
Há discordância também no que diz res-

[...]

tecnicamente primário e não apresentar maus antecedentes, consoante folha de anteceden-
tes penais às fls. 142/148, esclarecida à fl. 160 e também não restar demonstrada, a sua parti-
cipação em organização criminosa ou outras atividades criminosas, foi preso em estado de 
flagrância, com grande quantidade de entorpecentes – 135 (cento e trinta e cinco gramas) 
de Cloridrato de Cocaína, acondicionados em 372 (trezentos e setenta e dois) microtubos 
–, droga notoriamente nociva à saúde física e mental dos usuários, demonstrando não se 
tratar de um mero traficante eventual ou de “primeira viagem”, a quem a norma preten-
de beneficiar com a redução de pena, visando a desestimulá-lo da nociva atividade.